
 

 

 

         

  

                                        

   

                           

   

 

   

  

   

   

   

    

   

    

     

     

     

     

    

   

  

      

 

   

   

   

   

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

    

  

  

  

 2024.1.1 発行 「センターだより・境町」 

〒013-0821 横手市上境字谷地中 144-1 

境町地区交流センター（ふるさと館内） 

ＴＥＬ 36-1200 ＦＡＸ 32-7875 

境 町 簡 易 郵 便 局（ふるさと館内) 

ＴＥＬ 36-2462  

 

センターだより 

日頃よりセンター事業にご理解・ご協力いただき、誠

にありがとうございます。 

昨年より新型コロナウィルス感染症が５類の位置づけ

となり、経済活動や日常生活が徐々に平常化してきた年

となりました。それにともない、センター事業も住民の皆

様のご協力のもと、活発に実施することができました。 

今年も境町地区の皆様とともに、地域に愛されるセン

ターを目指して取り組んでまいりますので、変わらぬご支

援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

境町地区交流センター運営協議会の公

式ホームページが開設されて、約３カ月が

経ちました。ホームページには、センター

事業の活動報告のほかにも、過去に境町

地域会議で発行した境町の方言や歴史を

まとめた書籍をＰＤＦデータでご覧いただ

くことができます。 

 ぜひお正月や冬休みの家族団らんの時

間に境町のことばや歴史にふれてみては

いかがでしょうか？ 

「アーカイブ」のページから閲覧できます 

境町地区交流センター運営協議会 スマホでも 

みてね！ 

境町地区交流センター運営協議会 

 

「おらほのこどばっこ」 

 

 

境町の集落の名前の由

来や史跡・文化財など

が掲載されています。 

「境町の歴史教科書」 

 

公式ホームページ 更新中 ぬくもりあふれる方言

「こどばっこ」や境町弁

の使い方が掲載され

ています。 

１月号 

境町地区交流センター・境町簡易郵便局 職員 一同 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2024.1.1 発行 「センターだより・境町」 

 

郷土料理教室「横手のすしまんまをつくってみよう」 

１２月６日(水)、神谷光子さんをお招きして、横

手の郷土料理「すしまんま」を学ぶ教室が行われ、

境町地区内外から１４名が集まり、すしまんまに

まつわる食文化の特徴や作り方を学びました。 

巻き方や巻き寿司の絵柄の配置が難しいすし

まんま。参加者のみなさんもはじめ「できるか不

安だなぁ・・・」と口にしていたものの、神谷先生の

わかりやすい裏技を伝授していただき、全員が楽

しくすしまんまをつくることができました。 

参加者のみなさんからは「自分がつくったすし

まんまを家族にふるまいたい」や「次回はサーク

ルの仲間やともだちと一緒につくってみたい」な

どの感想をいただきました。 

 

ふるさと館 年末年始 休館日 

１２月２９日(金)～１月３日（水） 

※境町簡易郵便局・産直も同様です 

 

休館中の除雪やその他問い合わせ先 

本庁舎日直 ☎３５-２１１１ 
 

各種証明書発行・施設利用予約の受付 

１月４日（木）から受付いたします。  

ふるさと館 １月の予定 

子
ど
も
書
道
教
室 

（
境
町
教
室
） 

小
５ 

特
待
生 

伊
藤 

初
花 

◆ふるさと館駐車場は、早朝除雪を行

っております。夜間～早朝の駐車はご

遠慮下さい。 

 

◆玄関先は雪で滑りやすくなっておりま

すので、足元に十分ご注意ください。 

 

１月 24日(水) 

午後１時３０分～午後２時３０分 

境町 健康の駅 

らくらく体操・その他体操 

 

 

１月４日(木) 

３月分施設予約受付 

午前８時３０分スタート 

 

 

 

 


